
2025 事業年度 

収支予算書、資金調達及び設備投資の見込みについて  

自 ２０２５年 ４月 １日 

至 ２０２６年 ３月３１日 

公益財団法人地震予知総合研究振興会 



（単位：円）

科　　　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部  

　１．経常増減の部

　（１）　経常収益

　　　①　基本財産運用益 508,000)(                     20,000)(                       488,000)(                     

　　　　　　　基本財産受取利息 508,000 20,000 488,000 

　　　②　特定資産運用益 296,000)(                     20,000)(                       276,000)(                     

　　　　　　　特定資産受取利息 296,000 20,000 276,000 

　　　③　事業収益 1,248,702,000)(            1,244,896,000)(            3,806,000)(                  

　　　　　　　研究業務支援事業収益 567,000,000 553,680,000 13,320,000 

　　　　　　　政府機関受託研究収益 265,983,000 266,699,000 △716,000 

　　　　　　　民間企業等受託研究収益 415,619,000 424,417,000 △8,798,000 

　　　　　　　地方公共団体等受託研究収益 100,000 100,000 0 

　　　④　受取補助金等 11,621,764)(                 14,013,388)(                 △ 2,391,624)(              

　　　　　　　受取政府機関補助金振替額 11,621,764 14,013,388 △2,391,624 

　　　⑤　受取寄付金 142,020)(                     155,051)(                     △ 13,031)(                  

　　　　　　　受取寄付金 100,000 100,000 0 

　　　　　　　固定資産受贈益振替額 42,020 55,051 △13,031 

　　　⑥　雑収益 783,000)(                     760,000)(                     23,000)(                       

　　　　　　　受取利息 2,000 1,000 1,000 

　　　　　　　雑収益 781,000 759,000 22,000 

　　 　　経常収益計 1,262,052,784 1,259,864,439 2,188,345 

　（２）　経常費用

　　　①　事業費 1,278,146,449)(            1,249,400,439)(            28,746,010)(                 

　　　　　　　役員報酬 15,750,000 15,750,000 0 

　　　　　　　給料手当 401,191,000 375,712,000 25,479,000 

　　　　　　　賞与引当金繰入額 18,513,000 18,064,000 449,000 

　　　　　　　臨時雇賃金 90,360,000 89,542,000 818,000 

　　　　　　　退職給付費用 22,786,000 22,510,000 276,000 

　　　　　　　法定福利費 82,710,000 79,455,000 3,255,000 

　　　　　　　福利厚生費 3,306,000 3,237,000 69,000 

　　　　　　　人材派遣費 89,627,000 82,900,000 6,727,000 

　　　　　　　会議費 3,826,000 2,697,000 1,129,000 

　　　　　　　旅費交通費 32,723,000 30,005,000 2,718,000 

　　　　　　　通信運搬費 21,919,000 22,446,000 △527,000 

　　　　　　　減価償却費 68,787,449 72,048,439 △3,260,990 

　　　　　　　図書購入費 818,000 852,000 △34,000 

　　　　　　　消耗品費 8,240,000 9,716,000 △1,476,000 

　　　　　　　修繕費 9,832,000 21,858,000 △12,026,000 

　　　　　　　印刷製本費 3,781,000 2,878,000 903,000 

　　　　　　　光熱水料費 6,104,000 8,378,000 △2,274,000 

収 　　支　　 予　　 算　　 書 

２０２５年４月１日から２０２６年３月３１日まで
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科　　　　　　目 当年度 前年度 増　減

　　　　　　　調査研究費 130,992,000 125,928,000 5,064,000 

　　　　　　　保守点検費 33,198,000 30,195,000 3,003,000 

　　　　　　　データベース諸費 20,578,000 18,077,000 2,501,000 

　　　　　　　賃借料 100,536,000 99,746,000 790,000 

　　　　　　　清掃費 2,508,000 2,526,000 △18,000 

　　　　　　　諸謝金 26,008,000 27,410,000 △1,402,000 

　　　　　　　支払助成金 1,000,000 1,000,000 0 

　　　　　　　情報啓蒙費 4,683,000 3,755,000 928,000 

　　　　　　　保険料 1,193,000 1,148,000 45,000 

　　　　　　　諸会費 2,652,000 4,718,000 △2,066,000 

　　　　　　　租税公課 70,241,000 67,637,000 2,604,000 

　　　　　　　支払利息 1,455,000 5,591,000 △4,136,000 

　　　　　　　雑費 2,829,000 3,621,000 △792,000 

　　　②　管理費 46,429,000)(                 43,218,000)(                 3,211,000)(                  

　　　　　　　役員報酬 6,714,000 6,730,000 △16,000 

　　　　　　　給料手当 18,014,000 14,577,000 3,437,000 

　　　　　　　賞与引当金繰入額 1,476,000 1,172,000 304,000 

　　　　　　　退職給付費用 2,648,000 2,131,000 517,000 

　　　　　　　法定福利費 3,541,000 2,867,000 674,000 

　　　　　　　会議費 2,000 193,000 △191,000 

　　　　　　　旅費交通費 1,939,000 857,000 1,082,000 

　　　　　　　通信運搬費 49,000 53,000 △4,000 

　　　　　　　減価償却費 121,000 36,000 85,000 

　　　　　　　図書購入費 50,000 0 50,000 

　　　　　　　消耗品費 95,000 108,000 △13,000 

　　　　　　　印刷製本費 217,000 226,000 △9,000 

　　　　　　　光熱水料費 233,000 404,000 △171,000 

　　　　　　　保守点検費 142,000 76,000 66,000 

　　　　　　　賃借料 2,459,000 3,573,000 △1,114,000 

　　　　　　　清掃費 224,000 269,000 △45,000 

　　　　　　　諸謝金 4,400,000 5,317,000 △917,000 

     　　　　  保険料 121,000 130,000 △9,000 

　　　　　　　諸会費 321,000 329,000 △8,000 

　　　　　　　租税公課 3,607,000 3,983,000 △376,000 

　　　　　　　支払利息 46,000 108,000 △62,000 

　　　　　　　雑費 10,000 79,000 △69,000 

　　　　 経常費用計 1,324,575,449 1,292,618,439 31,957,010 

　　　　　　当期経常増減額 △62,522,665 △32,754,000 △29,768,665 
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科　　　　　　目 当年度 前年度 増　減

　２．経常外増減の部

　（１）　経常外収益 11,121,918 0 11,121,918 

　　　①　受取補助金等 11,121,918)(                 0)(                              11,121,918)(                 

　　　　　　　受取政府機関補助金振替額 11,121,918 0 11,121,918 

　（２）　経常外費用 11,121,918 0 11,121,918 

　　　①　特定資産除却損　 11,121,918)(                 0)(                              11,121,918)(                 

　　　      　構築物除却損　 11,121,917 0 11,121,917 

　　　      　什器備品除却損　 1 0 1 

　　　②　固定資産除却損　 0)(                              0)(                              0)(                              

　　　      　什器備品除却損　 0 0 0 

　　　　　当期経常外増減額 0 0 0 

　　　　　当期一般正味財産増減額 △62,522,665 △32,754,000 △29,768,665 

　　　　　一般正味財産期首残高 617,152,833 649,906,833 △32,754,000 

　　　　　一般正味財産期末残高 554,630,168 617,152,833 △62,522,665 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　 　①　受取補助金等　 0)(                              0)(                              0)(                              

　　　　　 　受取政府機関補助金 0 0 0 

　 　②　一般正味財産への振替額 △ 22,785,702)(            △ 14,068,439)(            △ 8,717,263)(              

　　　　　　受取政府機関補助金振替額 △22,743,682 △14,013,388 △8,730,294 

　　　　　　固定資産受贈益振替額 △42,020 △55,051 13,031 

　　　　 当期指定正味財産増減額 △22,785,702 △14,068,439 △8,717,263 

　　　　 指定正味財産期首残高 343,351,897 357,420,336 △14,068,439 

　　　　 指定正味財産期末残高 320,566,195 343,351,897 △22,785,702 

Ⅲ　正味財産期末残高 875,196,363 960,504,730 △85,308,367 

（注）

前年度（２０２４年度）欄の（一般・指定）正味財産の額は、２０２３年度決算額を踏まえて見直している。

前年度（２０２４年度）欄の正味財産の額は、当該年度収支予算計上額に比べて8,337,291円を減算

　　　（一般正味財産8,337,284円、指定正味財産7円をそれぞれ減算）

               前年度（２０２４年度） 欄

（当初）収支予算書 本収支予算書

　　　２０２４年度 一般正味財産期末残高　 625,490,117 617,152,833
　　　２０２４年度 指定正味財産期末残高　 343,351,904 343,351,897
　　　２０２４年度 正味財産期末残高　　　　 968,842,021 960,504,730
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（単位：円）

科　　　　　　目 公益目的事業会計 法人会計 合計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

 １．経常増減の部

 （１）　経常収益

　　① 基本財産運用益 254,000)(                  254,000)(                  508,000)(                  

　 　　　基本財産受取利息 254,000 254,000 508,000 

　  ② 特定資産運用益 148,000)(                  148,000)(                  296,000)(                  

　　 　　特定資産受取利息 148,000 148,000 296,000 

　　③ 事業収益 1,198,754,000)(         49,948,000)(             1,248,702,000)(         

　 　　　研究業務支援事業収益 544,320,000 22,680,000 567,000,000 

　　 　　政府機関受託研究収益 255,344,000 10,639,000 265,983,000 

　　 　　民間企業等受託研究収益 398,994,000 16,625,000 415,619,000 

　　　 　地方公共団体等受託研究収益 96,000 4,000 100,000 

 　 ④ 受取補助金等 11,621,764)(             0)(                           11,621,764)(             

　 　　　受取政府機関補助金振替額 11,621,764 0 11,621,764 

　　⑤ 受取寄付金 138,020)(                  4,000)(                     142,020)(                  

 　　　　受取寄付金 96,000 4,000 100,000 

 　　　　固定資産受贈益振替額 42,020 0 42,020 

　　⑥ 雑収益 751,900)(                  31,100)(                   783,000)(                  

　　　 　受取利息 1,900 100 2,000 

　 　　　雑収益 750,000 31,000 781,000 

　　 　経常収益計 1,211,667,684 50,385,100 1,262,052,784 

 （２）　経常費用

　　① 事業費 1,278,146,449)(         0)(                           1,278,146,449)(         

　　　　　　　役員報酬 15,750,000 0 15,750,000 

　　　　　　　給料手当 401,191,000 0 401,191,000 

　　　　　　　賞与引当金繰入額 18,513,000 0 18,513,000 

　　　　　　　臨時雇賃金 90,360,000 0 90,360,000 

　　　　　　　退職給付費用 22,786,000 0 22,786,000 

　　　　　　　法定福利費 82,710,000 0 82,710,000 

　　　　　　　福利厚生費 3,306,000 0 3,306,000 

　　　　　　　人材派遣費 89,627,000 0 89,627,000 

　　　　　　　会議費 3,826,000 0 3,826,000 

　　　　　　　旅費交通費 32,723,000 0 32,723,000 

　　　　　　　通信運搬費 21,919,000 0 21,919,000 

　　　　　　　減価償却費 68,787,449 0 68,787,449 

　　　　　　　図書購入費 818,000 0 818,000 

　　　　　　　消耗品費 8,240,000 0 8,240,000 

　　　　　　　修繕費 9,832,000 0 9,832,000 

　　　　　　　印刷製本費 3,781,000 0 3,781,000 

　　　　　　　光熱水料費 6,104,000 0 6,104,000 

収 支 予 算 書 内 訳 表

２０２５年４月１日から２０２６年３月３１日まで
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科　　　　　　目 公益目的事業会計 法人会計 合計

　　　　　　　調査研究費 130,992,000 0 130,992,000 

　　　　　　　保守点検費 33,198,000 0 33,198,000 

　　　　　　　データベース諸費 20,578,000 0 20,578,000 

　　　　　　　賃借料 100,536,000 0 100,536,000 

　　　　　　　清掃費 2,508,000 0 2,508,000 

　　　　　　　諸謝金 26,008,000 0 26,008,000 

　　　　　　　支払助成金 1,000,000 0 1,000,000 

　　　　　　　情報啓蒙費 4,683,000 0 4,683,000 

　　　　　　　保険料 1,193,000 0 1,193,000 

　　　　　　　諸会費 2,652,000 0 2,652,000 

　　　　　　　租税公課 70,241,000 0 70,241,000 

　　　　　　　支払利息 1,455,000 0 1,455,000 

　　　　　　　雑費 2,829,000 0 2,829,000 

　　② 管理費 0)(                           46,429,000)(             46,429,000)(             

　　　　　　　役員報酬 0 6,714,000 6,714,000 

　　　　　　　給料手当 0 18,014,000 18,014,000 

　　　　　　　賞与引当金繰入額 0 1,476,000 1,476,000 

　　　　　　　退職給付費用 0 2,648,000 2,648,000 

　　　　　　　法定福利費 0 3,541,000 3,541,000 

　　　　　　　会議費 0 2,000 2,000 

　　　　　　　旅費交通費 0 1,939,000 1,939,000 

　　　　　　　通信運搬費 0 49,000 49,000 

　　　　　　　減価償却費 0 121,000 121,000 

　　　　　　　図書購入費 0 50,000 50,000 

　　　　　　　消耗品費 0 95,000 95,000 

　　　　　　　印刷製本費 0 217,000 217,000 

　　　　　　　光熱水料費 0 233,000 233,000 

　　　　　　　保守点検費 0 142,000 142,000 

　　　　　　　賃借料 0 2,459,000 2,459,000 

　　　　　　　清掃費 0 224,000 224,000 

　　　　　　　諸謝金 0 4,400,000 4,400,000 

     　　　　 保険料 0 121,000 121,000 

　　　　　　　諸会費 0 321,000 321,000 

　　　　　　　租税公課 0 3,607,000 3,607,000 

　　　　　　　支払利息 0 46,000 46,000 

　　　　　　　雑費 0 10,000 10,000 

　 　 経常費用計 1,278,146,449 46,429,000 1,324,575,449 

　　 　　当期経常増減額 △66,478,765 3,956,100 △62,522,665 
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科　　　　　　目 公益目的事業会計 法人会計 合計

　２．経常外増減の部

 （１） 経常外収益 11,121,918 0 11,121,918 

　　① 受取補助金等 11,121,918)(             0)(                           11,121,918)(             

　　 　　受取政府機関補助金振替額 11,121,918 0 11,121,918 

 　　 経常外収益計 11,121,918 0 11,121,918 

 （２） 経常外費用 11,121,918 0 11,121,918 

　　① 特定資産除却損 11,121,918)(             0)(                           11,121,918)(             

　　　    構築物除却損 11,121,917 0 11,121,917 

　　　    什器備品除却損 1 0 1 

　　② 固定資産除却損 0)(                           0)(                           0)(                           

　　    　什器備品除却損 0 0 0 

　 　 経常外費用計 11,121,918 0 11,121,918 

　　 　当期経常外増減額 0 0 0 

　　　 他会計振替額 0 0 0 

　　 　当期一般正味財産増減額 △66,478,765 3,956,100 △62,522,665 

　　 　一般正味財産期首残高 617,152,833 

　　 　一般正味財産期末残高 554,630,168 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　① 受取補助金等 0)(                           0)(                           0)(                           

　　　 　　受取政府機関補助金 0 0 0 

　　　② 一般正味財産への振替額 △ 22,785,702)(         0)(                           △ 22,785,702)(         

　　　 　　受取政府機関補助金振替額 △22,743,682 0 △22,743,682 

　　　 　　固定資産受贈益振替額 △42,020 0 △42,020 

　　　 　 当期指定正味財産増減額 △22,785,702 0 △22,785,702 

　　　 　 指定正味財産期首残高 343,351,897 

　　　 　 指定正味財産期末残高 320,566,195 

Ⅲ　正味財産期末残高 875,196,363 
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（１）資金調達の見込みについて

当期中における借入れの予定の有無及びその借入先等

■ あり □ なし

事業番号

公　１

公　１

（２）設備投資の見込みについて

当期中における重要な設備投資（除却又は売却を含む。）の予定の有無及びその内容等

設備投資の予定 □ あり ■ なし

事業番号

公　１ ------ ------ ------

三菱UＦＪ銀行 300,000,000円

　事業活動収入の受領時期が当該事業の支出時
期より遅れるため事業運転資金の確保のため借入
を行う。
（金額は年度末時点の借入残高)

三井住友銀行 400,000,000円

設備投資の内容 支出の予定額 資金調達方法

資金調達及び設備投資の見込みについて

２０２５年４月１日から２０２６年３月３１日まで

借入れの予定

借入先 金額 使途
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